_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 3

DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E 4

UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO 5

NOVA MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na 8

sala da direção da FADIR e através do link meet.google.com/cdi-mnwd-rri, reuniram-9

se os professores: Olinda Magno Pinheiro, Marco Alexandre da Costa Rosário, 10

Adalberto Fernandes Sá Junior, Raimunda Regina Ferreira Barros, Rejane Pessoa de 11

Lima Oliveira, Silvia Gabriele Correa Tavares, Roberto Leonardo da Silva Ramos, 12

Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Sara Brígida Farias Ferreira e a técnica administrativa 13

Lídia Maria Guimarães de Miranda. Informes: a) a professora Raimunda Regina 14

informou que foi encerrado o processo de consulta para reitor da UNIFESSPA. O 15

CONSUN, formou, na data de 06.6.24, a lista tríplice para ser enviada à Presidência 16

da República. Composição: Prof. Francisco, Profa. Lucélia e Prof. Denilson. b) a 17

professora Raimunda Regina também informou que dia 19.06.24 irão a Brasília para 18

receber o selo recomenda do conselho Federal da OAB: Regina, representado o IEDS, 19

Rejane, representado a FADIR (Olinda e Jorge não poderão), Henrique, da turma de 20

2023, representando os discentes. O reitor também confirmou presença. c) o professor 21

Jorge informou que foi constituído a partir de decisão do CONSUN um GT (grupo de 22

Trabalho), que cuidará de questões excepcionais durante a greve. Ele juntamente com 23

a professora Rita estão representando os docentes nesse GT. d) os professores 24

Olinda, Regina e Jorge agradeceram a contribuição e o excelente trabalho 25

desenvolvido no IEDS/FADIR da professora Sara Brígida Farias durante o tempo que 26

ficou conosco, atuando como professora substituta na unidade. A professora Sara 27

recentemente foi convocada para assumir cargo público na UNITINS. O Conselho 28

desejou sucesso e felicidades nessa nova jornada que se inicia na vida da professora 29

Sara. Sob a presidência da Diretora da Faculdade, Olinda Magno Pinheiro, começou 30

a reunião. 1º PONTO: HOMOLOGAÇÃO DA ABREVIAÇÃO DE CURSO DO 31

DISCENTE PABLO FERNANDO FRANCISCO REIS. Aprovado por unanimidade as 32

bancas de abreviação de curso do discente acima mencionado: 1. (DI07125) 33

BIODIREITO E BIOÉTICA - Presidente: Raimunda Regina Ferreira Barros, Membro: 34

Sara Brígida Farias Ferreira, Membro: Rejane Pessoa de Lima Oliveira – situação: 35

aprovado. 2. (DI07126) DIREITO INDIGENA E AFRO-BRASILEIRO - Presidente: 36

Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Membro: Adalberto Fernandes Sá Junior, Membro: 37

Roberto Leonardo da Silva Ramos – situação: aprovado. 3. (DI07128) DIREITO DA 38

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - Presidente: Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Membro: 39

Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Membro: Olinda Magno Pinheiro – situação: 40

aprovado. 4. (DI07130) HERMENEUTICA JURÍDICA - Presidente: Jorge Luís Ribeiro 41

dos Santos, Membro: Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Membro: Olinda Magno 42

Pinheiro - situação: aprovado. 5. (DI07135) DIREITO INTERNACIONAL - Presidente: 43

Gabriel Moraes de Outeiro, Membro: Sara Brigida Farias Ferreira, Membro: Roberto 44

Leonardo da Silva Ramos - situação: aprovado. 6. (DI07132) PRÁTICA REAL IV 45

(CÍVEL) - Presidente: Olinda Magno Pinheiro, Membro: Rejane Pessoa de Lima 46

Oliveira, Membro: Silvia Gabriele Correa Tavares - situação: aprovado. 7. (DI07136) 47

PRÁTICA REAL V (CIVEL) - Presidente: Olinda Magno Pinheiro, Membro: Rejane 48

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Pessoa de Lima Oliveira, Membro: Silvia Gabriele Correa Tavares - situação: 49

aprovado. 8. (DI07124) INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA - Orientadora: REJANE 50

PESSOA DE LIMA OLIVEIRA - Situação: Aprovado. 9. (DI07133) MONOGRAFIA 51

JURÍDICA I - Orientadora: REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA, Membro: OLINDA 52

MAGNO PINHEIRO, Membro: SARA BRÍGIDA FARIAS FERREIRA - Situação: 53

Aprovado. 10. (DI07134) MONOGRAFIA JURÍDICA II - Orientadora: REJANE 54

PESSOA DE LIMA OLIVEIRA - Situação: Aprovado. 11. (DI07158) ATIVIDADES 55

COMPLEMENTARES - AVALIADOR: OLINDA MAGNO PINHEIRO - Situação: 56

Aprovado. 2º PONTO: APROVAÇÃO DO PARECER DO PROJETO DE PESQUISA 57

"JUSTIÇA DISTRIBUTIVA E DIREITOS SOCIAIS, COM VIGÊNCIA DE JULHO DE 58

2024 ATÉ JUNHO DE 2026" COORDENADO PELO PROFESSOR GABRIEL 59

MORAES DE OUTEIRO.  Depois de lido o parecer foi colocado em votação pelos 60

conselheiros duas propostas: 1º) aprovar o parecer no período em que o docente 61

solicitou; e 2º) negativa do parecer em razão de: é prática do conselho aprovar projetos 62

com duração de um ano, com prorrogação de mais um ano. Aprovado por sete votos 63

o parecer elaborado pela comissão, com o ajuste de que seja concedido ao professor 64

os dois anos que ele solicitou para a execução do projeto. 3º PONTO: FORMAÇÃO 65

DE COMISSÃO PARA APRECIAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO EM 66

PARCERIA UNIFESSPA COM A UFPA: CLINICA DE DIREITOS HUMANOS 67

(CLINICA DE COMBATE AO TRABALHO ESCRAVO DA UFPA). Aprovado por 68

unanimidade os professores Jorge Luís Ribeiro dos Santos (presidente), Silvia 69

Gabriele Correa Tavares (membro), Rejane Pessoa de Lima Oliveira (membro). 4º 70

PONTO: APROVAÇÃO DO PARECER DO RELATÓRIO FINAL DO PROJETO DE 71

PESQUISA “TENDÊNCIAS CONTEMPORÂNEAS DA JURISDIÇÃO 72

CONSTITUCIONAL” COORDENADO PELO PROFESSOR ROBERTO LEONARDO 73

DA SILVA RAMOS. Após lido o parecer, foi aprovado por unanimidade. 5º PONTO: 74

APROVAÇÃO DO PARECER DO RELATÓRIO FINAL DO PROJETO DE 75

EXTENSÃO “AÇÕES CONSTITUCIONAIS E OS DIREITOS HUMANOS: ANÁLISE 76

DE CASOS CONCRETOS” COORDENADO PELO PROFESSOR ROBERTO 77

LEONARDO DA SILVA RAMOS. Após lido o parecer, foi aprovado por unanimidade. 78

6º PONTO: APROVAÇÃO DO PARECER SOBRE O PEDIDO DE LICENÇA PARA 79

CAPACITAÇÃO (PROCESSO 23479.005685/2024-45) DO PROFESSOR GABRIEL 80

MORAES DE OUTEIRO. Depois de lido o parecer foi colocado em votação pelos 81

conselheiros duas propostas: 1º) aprovar o parecer no período em que o docente 82

solicitou; e 2º) negativa do parecer em razão de: o período solicitado pelo docente 83

ocorrer no meio do período letivo. O conselho aprovou por maioria dos votos a 84

aprovação do parecer com a condição de que o professor apresente o documento de 85

manifestação de interesse da Administração na ação de desenvolvimento pretendida. 86

Aprovado o pedido de licença capacitação do docente. 7º PONTO: APROVAÇÃO DO 87

PARECER DO RELATÓRIO FINAL DE PROJETO DE PESQUISA “PROSPECÇÃO 88

JURISPRUDENCIAL DO TRABALHO ESCRAVO NO PARÁ” COORDENADO PELA 89

PROFESSORA REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA. Após lido o parecer, foi 90

aprovado por unanimidade. 8º PONTO: APROVAÇÃO DA PARCERIA COM O 91

FÓRUM DA COMARCA DE MOCAJUBA PARA A DISCIPLINA DE PRÁTICA REAL 92

IV (CÍVEL). A professora da disciplina, Rejane Pessoa, explicou como a parceria vai 93

funcionar e quais atividades serão desenvolvidas com os alunos do curso de Direito, 94

da turma de Mocajuba, do Programa Forma Pará. Tais atividades, como disciplina 95

prática obrigatória de 68h, terão duração de uma semana. As tratativas sobre 96

conteúdos, tarefas a serem desenvolvidas pelos discentes, horários e demais detalhes 97

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

das atividades acadêmicas, se darão por escrito, através da coordenação do curso, 98

Professor Jorge Luiz Ribeiro dos Santos,  com o Juiz da Comarca de Mocajuba. O 99

acompanhamento e supervisão será da docente da disciplina, Professora Rejane 100

Pessoa de Lima Oliveira. Aprovado por unanimidade que a Faculdade de Direito irá 101

encaminhar os alunos da turma para realizar as atividades no Fórum de Mocajuba. E 102

para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, 103

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pela senhora 104

presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião do Conselho da 105

Fadir.  106

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 107

Olinda Magno Pinheiro__________________________________________________ 108

Adalberto Fernandes Sá Junior___________________________________________ 109

Silvia Gabriele Correa Tavares___________________________________________ 110

Rejane Pessoa de Lima Oliveira__________________________________________ 111

Roberto Leonardo da Silva Ramos_________________________________________ 112

Jorge Luís Ribeiro dos Santos____________________________________________ 113

Marco Alexandre da Costa Rosário________________________________________ 114

Sara Brígida Farias Ferreira______________________________________________ 115

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/06/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 459/2024 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 12:10 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 16:39 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 15:30 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 13:39 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:10 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:06 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 18:29 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 13:43 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 12:27 )
SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1422828

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 13:26 )
ADALBERTO FERNANDES SA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1192720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 459 2024 ATA DE REUNIÃO 11/06/2024

846a6927b6

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf